superveniência de processo licitatório para contratação deste mesmo 
objeto e a consequente assinatura de novo contrato com a empresa 
vencedora, fica este contrato automaticamente extinto. CLÁUSULA 
SEGUNDA: DO VALOR TOTAL – O valor total deste Contrato, após 
a prorrogação, permanece em R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil 
reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101–
Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão Geral. Função: 01 
– Legislativa. Subfunção: 031 – Ação Legislativa. Programa: 0621 – 

Atuação Legislativa. Natureza Despesa: 33.90.39.99 – Outros serviços

[...]

demanda do exercício de 2025, conforme cronograma de execução 
financeira. DO EMPENHO: Para cobertura das despesas relativas 
à execução orçamentária referente ao exercício de 2025, foi emitida 
pela Assembleia Legislativa a Nota de Empenho nº 2025NE002770, de 
01/12/2025, no valor de R$37.016,13 (trinta e sete mil e dezesseis reais 
e treze centavos), à conta da dotação orçamentária antes especificada. 
As demais parcelas mensais serão liberadas em novas cotas, conforme 
previsto em cronograma financeiro. BASE LEGAL: artigo 57, II da Lei 
n° 8.666/93 e Processo Administrativo nº 2587/2025-ALEMA.